

2020年3月期 第1四半期 連結決算概要

- 売上高は203億円（前年同期比+24.7%）と増収
海外での増収と販管費率低下等により、営業利益は12億円（+92.6%）、親会社株主に帰属する四半期純利益は5億円（+72.7%）と大幅な増益
- 国内は、スマートメーターへの取り替え需要がピークを過ぎたことに加え、価格低下の影響もあり、減収
- 海外は、オーストラリアで出荷が順調に増加したことに加えて、英国でも通信ハブ等の売上が増加し、中東の案件も大きく寄与したことから、全地域で大幅な増収

1. 連結業績

2020年3月期1Q（2019年4月1日～6月30日）

（百万円未満切捨）

	19/3期1Q	20/3期1Q	前年同期比	
			金額	比率
売上高	16,274	20,287	4,012	+24.7%
計測制御機器事業	15,837	20,045	4,207	+26.6%
その他	473	287	△185	△39.3%
調整額	△36	△45	△8	—
売上総利益	4,450	5,072	621	+14.0%
売上総利益率	27.3%	25.0%		△2.3pt
販管費	3,848	3,913	64	+1.7%
販管費率	23.6%	19.3%		△4.3pt
営業利益	601	1,159	557	+92.6%
営業利益率	3.7%	5.7%		+2.0pt
計測制御機器事業	533	1,116	583	+109.5%
その他	67	41	△26	△38.9%
調整額	1	1	△0	△28.6%
経常利益	713	1,069	356	+50.0%
親会社株主に帰属する四半期純利益	306	528	222	+72.7%
1株当たり四半期純利益（円）	6.27	10.80	4.53	+72.2%

2. 地域別売上高（外部売上）

（百万円未満切捨）

	19/3期1Q	20/3期1Q	前年同期比		20/3期 通期計画
			金額	比率	
日本	12,761	11,526	△1,234	△9.7%	55,000
海外	3,513	8,760	5,247	+149.3%	37,000
オセアニア	1,257	2,549	1,292	+102.7%	10,500
ヨーロッパ	961	2,229	1,268	+132.0%	14,500
アジア	1,183	2,019	835	+70.6%	6,500
中東・その他	110	1,961	1,850	+1,670.4%	5,500
合計	16,274	20,287	4,012	+24.7%	92,000
為替レート	108.30円/USD	110.20円/USD			110.43円/USD

※期中平均(前提)

3. 国内外別営業利益（内部取引含む）

（百万円未満切捨）

	19/3 期 1Q	20/3 期 1Q	前年同期比		20/3 期 通期計画
			金額	比率	
大崎電気工業 及び国内子会社	1,160	644	△516	△44.5%	2,900
海外子会社	△520	519	1,040	—	1,400
調整額	△38	△4	33	—	—
合計	601	1,159	557	+92.6%	4,300

※管理会計上の参考値

4. 計測制御機器事業セグメント売上高（外部売上）

（百万円未満切捨）

	19/3 期 1Q	20/3 期 1Q	前年同期比		20/3 期 通期計画
			金額	比率	
電力量計	9,336	11,291	1,955	20.9%	47,100
国内 電力量計	7,545	6,010	△1,534	△20.3%	26,740
スマートメーター	7,008	5,557	△1,450	△20.7%	24,540
その他	537	452	△84	△15.8%	2,200
海外 電力量計	1,791	5,281	3,490	+194.9%	20,360
監視制御装置	2,220	4,035	1,814	+81.7%	21,110
盤製品	995	1,131	135	+13.7%	7,280
計器用変成器	1,123	1,209	85	+7.6%	4,370
その他（調整額含む）	2,154	2,371	217	+10.1%	9,880
合計	15,829	20,038	4,209	+26.6%	89,740

※管理会計上の参考値

「2019年3月期決算及び中期経営計画説明会資料」に記載した国内・海外電力量計の売上高を訂正しました。詳細はホームページ (<https://www.osaki.co.jp/ja/ir/news.html>) に掲載した「(数値データ訂正)「2019年3月期決算及び中期経営計画(2020-24年3月期)説明会資料」の一部訂正について」をご参照ください。

5. 研究開発、減価償却、設備投資

（百万円未満切捨）

	19/3 期 1Q	20/3 期 1Q	前年同期比		20/3 期 通期計画
			金額	比率	
研究開発費	715	748	33	+4.7%	3,200
減価償却費	633	668	34	+5.5%	3,400
設備投資額	356	421	65	+18.4%	4,000

6. 2020年3月期 連結業績予想

第2四半期（累計）の連結業績予想については、事業面は計画線上で推移していますが、海外における法人税について期初計画との差異が発生していることから、親会社株主に帰属する四半期純利益を修正しました。なお、通期連結業績予想の変更はありません。

（百万円未満切捨）

	2Q 累計					通期			
	19/3 期 実績	5月14日公表 20/3 期 計画 (A)	8月7日修正 20/3 期 計画 (B)	増減 (B-A)		19/3 期 実績	20/3 期 計画	前年度比	1Q 進捗率
				金額	比率				
売上高	35,669	42,000	42,000	—	—	82,089	92,000	9,910	22.1%
営業利益	1,536	1,500	1,500	—	—	4,299	4,300	0	27.0%
経常利益	1,667	1,300	1,300	—	—	4,293	3,900	△393	27.4%
親会社株主に帰属 する当期純利益	645	350	600	250	+71.4%	1,806	1,600	△206	33.0%

※ 本資料記載の連結業績予想は本資料公表日現在の見通しであり、当社としてその実現を約束する趣旨のものではありません。実際の業績は、様々な要因により、異なる結果となる可能性があります。

ホームページ(<https://www.osaki.co.jp/ja/ir/finance/financialdata.html>)に業績・財務 Excel データを掲載しています。